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Som led i satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2018-2021 er der afsat 23,5 mio. 

til fælles tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af tvang. Derudover er 

der afsat 0,3 mio. kr. i 2018, 0,1 mio. kr. årligt i 2019 og 2020 samt 0,2 mio. kr. 

2021 til Sundhedsstyrelsens administration af puljen. 

 

Der er yderligere afsat 0,5 mio. kr. til, at Sundhedsstyrelsen udvikler en model til 

udbredelse af tværsektorielle teams til alle regioner.  Sundhedsstyrelsen har således 

udarbejdet en model for tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af 

tvang med rådgivning fra en til formålet nedsat arbejdsgruppe med bred repræsen-

tation.  

 

Sundhedsstyrelsen inviterer hermed regioner og kommuner til i samarbejde at an-

søge om midler til fælles tværsektorielle teams. De tværsektorielle teams skal un-

derstøtte en tidlig indsats og medvirke til at nedbringe brugen af tvang.  

 

Der er desuden afsat 1 mio. kr. til evaluering af de tværsektorielle teams. Evalue-

ringen varetages af Sundhedsstyrelsen ved ekstern leverandør.  

 

Baggrund og formål  

I 2014 blev et bredt flertal i Folketinget (S, RV, SF, V og K) enige om en målsæt-

ning om at nedbringe brugen af tvang i psykiatrien frem mod 2020. De seneste op-

følgningstal fra 2017 viser dog, at det samlede antal mennesker, der udsættes for 

tvang, ikke er blevet nedbragt. Der ses blandt andet en bekymrende udvikling in-

denfor tvangsindlæggelser og tvangsanvendelse overfor børn og unge under 18 år.  

 

Formålet med de tværsektorielle teams er at sikre en tidlig indsats og derved mind-

ske unødvendige og konfliktfyldte indlæggelser. De tværsektorielle teams skal så-

ledes forebygge tilbagefald og indlæggelser ved at understøtte en ensartet og høj 

kvalitet i indsatsen for udsatte grupper, som tidligere har oplevet en tvangsindlæg-

gelse.  

 

De tværsektorielle teams skal være med til at styrke samarbejdet og grænsefladerne 

mellem region og kommune og understøtte en helhedsorienteret og koordineret 

indsats på tværs af sektorerne. Puljen til afprøvning af tværsektorielle teams til at 

nedbringe tvang skal således søges af regioner og kommuner i samarbejde, så mid-

lerne anvendes både i regionalt og kommunalt regi. Der kan i projekterne samar-
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bejdes med eksisterende kommunale og frivillige tilbud, og desuden kan indsatser-

ne evt. integreres geografisk, således at flere kommuner går sammen om relevante 

indsatser med henblik på at kunne dække målgruppens behov indenfor et geogra-

fisk område.  

 

Formålet med puljen er således at understøtte en tidlig indsats over for en særligt 

sårbar målgruppe ved at styrke samspillet mellem den regionale psykiatri og de 

kommunale indsatser. Samarbejdet mellem regioner og kommuner skal bidrage til 

en mere helhedsorienteret indsats, hvor der tages udgangspunkt i evidensbaserede 

indsatser, der varetages af medarbejdere fra den regionale psykiatri samt kommu-

nale medarbejdere. Almen praksis er derudover en væsentlig aktør i det tværsekto-

rielle samarbejde og bør inddrages.  

 

Modellerne for de tværsektorielle teams skal tage udgangspunkt i Sundhedsstyrel-

sens Model for tværsektorielle teams til nedbringelse af tvang. Organiseringen af 

de tværsektorielle teams kan desuden bygge videre på erfaringer fra andre tværfag-

lige og/eller tværsektorielle teams, herunder eksempelvis FACT-teams (Flexible 

Assertive Community Treatment) og Patientens Team. 

 

Der er ikke fastlagt en aldersgrænse for projekternes målgruppe, men i ansøgnin-

gen forventes projekterne at anføre, hvilken målgruppe projektet omfatter. Sund-

hedsstyrelsen har indhentet data om tvangsindlæggelser og ambulant kontakt forud 

for tvangsindlæggelser, som kan være med til at afgrænse målgruppen. Data frem-

går af modellen afsnit 2.  

 

Krav til ansøgningen 

Region og kommuner i regionen skal ansøge i fællesskab om puljemidler til af-

prøvning af fælles tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af tvang. Det 

er et krav, at én region og flere kommuner i regionen er ansøger til projektet. 

 

Det er et krav, at ansøgningen beskriver: 

 Hvilke indsatser til nedbringelse af tvang, der varetages af det tværsektori-

elle team 

 Hvilken målgruppe det tværsektorielle team omfatter 

 Hvordan det tværsektorielle team organiseres, herunder samarbejdet mel-

lem region og kommune mv.   

 Hvordan det sikres, at målgruppen for det tværsektorielle team udsættes for 

mindre tvang   

 Proces- og tidsplan for afprøvning det tværsektorielle team  

 Hvordan ansøgerne vil monitorere den tidlige indsats, herunder mål og kri-

terier for det tværsektorielle team 

 Hvordan indsatsen fra det tværsektorielle team forventes forankret i kom-

muner og regioner efter projektperiodens afslutning. 

 

Det er desuden et krav, at ansøgningen tager udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens 

Model for tværsektorielle teams til nedbringelse af tvang.  
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Afrapportering og evaluering 

Bevillingsmodtagere forpligter sig til løbende at afrapportere til Sundhedsstyrelsen 

via årlige statusrapporter i projektperioden samt fremsende en endelig afrapporte-

ring efter projektets afslutning. Til dette formål anvendes Sundhedsstyrelsens ska-

belon. Det er de årlige statusrapporter, som vil udløse bevillingen for det kommen-

de bevillingsår.  

 

Den afsluttende status skal vise: 

 Hvorvidt og hvorledes projektets mål er opnået 

 Hvorvidt, i hvilken form, i hvilket regi, i hvilket omfang mv. projektet kan 

fortsætte efter projektperioden. 

 

Udover det samlede beløb, er der afsat 1. mio. kr. til en evaluering af projekterne, 

som Sundhedsstyrelsen er ansvarlig for. Evalueringen forventes igangsat umiddel-

bart i forlængelse af projektstart. Det overordnede formål med evalueringen er at 

indsamle og udbrede erfaringer med tværsektorielle teams til nedbringelse af tvang 

med henblik på en tidligt og helhedsorienteret indsats for målgruppen. Det er der-

for en forudsætning for bevilling, at bevillingsmodtagerne leverer dokumentation 

til evalueringen. Dokumentationen vil blive konkretiseret i samarbejde med bevil-

lingsmodtager og en ekstern evaluator.  

 

Kriterier for udvælgelse af ansøgninger 

Såfremt Sundhedsstyrelsen modtager ansøgninger om tilskud for et beløb, der 

overstiger puljens størrelse, vil det være nødvendigt at foretage en prioritering mel-

lem ansøgerne. Desuden kan det være nødvendigt at justere det ansøgte beløb i 

nogle af projekterne. 

 

Som udgangspunkt forventer Sundhedsstyrelsen en fordeling af midlerne 2-3 pro-

jekter. 

 

Økonomi 

Der er i perioden 2018-2021 afsat 23,5 mio. kr. til fælles tværsektorielle teams med 

henblik på nedbringelse af tvang. 

 

Efter faglig indstilling fra Sundhedsstyrelsen vil midlerne blive fordelt på baggrund 

af ansøgninger fra regioner og kommuner i samarbejde.  

 

Hvad kan der søges om støtte til? 

Alle udgifter, der søges om støtte til, skal være relateret til projektet og således lig-

ge ud over de eksisterende udgifter til eksempelvis drift. Midlerne kan blandt andet 

gå til, at kommuner og regioner kan frikøbe relevant personale, som kan indgå i de 

tværsektorielle teams. 
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Der kan ansøges om midler til: 

 Lønudgifter til projektledere og medarbejdere i projektet  

 Udgifter til relevante fagpersoner  

 Udvikling af materialer til projektet i begrænset omfang  

 Udgifter til kompetenceudvikling i projektet 

 Transport inkl. ophold efter statens regler  

 Revisionsudgifter. 

 

Der kan ikke ansøges om midler til følgende: 

 Forskningsprojekter eller evaluering 

 Aktiviteter og lønmidler, der har karakter af almindelig drift, fx husleje og 

telefon 

 Udgifter, der afholdes uden for projektperioden. 

 

Betingelser for at modtage støtte 

Et projekt skal opfylde følgende overordnede betingelser for at komme i betragt-

ning til støtte: 

 

 Der er udpeget og anført en projektleder med dokumenteret projektleder-

erfaring 

 En skriftlig samarbejdsaftale vedrørende det tværgående samarbejde mel-

lem regionen og regionens kommuner med inddragelse af andre relevante 

aktører, skal vedlægges ansøgningen (kan eftersendes efter aftale) 

 Der er udpeget og anført en juridisk ansvarlig leder af projektet fra de in-

volverede organisationer  

 Der er udpeget en projektleder i regionen og en tværkommunal projektle-

der samt en tovholder i hver kommune 

 Projektets organisering skal tydeligt fremgå, herunder den ledelsesmæssige 

forankring  

 Projektet understøtter puljens formål 

 Der er opsat mål for projektet 

 Projektets aktiviteter er beskrevet, og der er en tidsplan, hvor det fremgår 

hvilke processer og leverancer, der skal være opnået på hvilke tidspunkter 

 Projektet indeholder en afrapportering, som beskrives i ansøgningen 

 Ansøger medsender et detaljeret budget. 

 

Tidsfrister og ansøgningsprocedure  

Ansøgningen inkl. projektbeskrivelse skal være Sundhedsstyrelsen i hænde  

senest den 29. oktober 2018 kl. 12.00.  

 

Sundhedsstyrelsens ansøgningsskema skal benyttes. Alle ansøgere modtager en 

kvittering for ansøgningen hurtigst muligt efter fremsendelse.  

 



 Side 5 

Sundhedsstyrelsen forventer at give tilsagn til de udvalgte ansøgere i november 

2018. Projektstart december 2018. Sluttidspunktet for projekterne er december 

2021. 

 

Ansøgningen må have et omfang på max. fem sider. Ansøgere skal bruge Sund-

hedsstyrelsens ansøgningsskabelon. 

 

Ansøgninger kan indsendes med forbehold for lokale politiske godkendelser. An-

søgninger med forbehold for politisk godkendelse vil blive vurderet på lige fod 

med øvrige ansøgninger. I disse tilfælde vil et eventuelt tilsagn dog være med for-

behold for, at den politiske godkendelse kommer på plads og eftersendes hurtigst 

muligt til Sundhedsstyrelsen.  

 

Ansøgningen og tilhørende ansøgningsskema sendes via e-mail til plan@sst.dk 

mærket ”Ansøgning til satspuljen: Afprøvning af fælles tværsektorielle teams med 

henblik på nedbringelse af tvang – sagsnr. 4-1613-251/4”.   

 

Yderligere oplysninger 

Sundhedsstyrelsen kan kontaktes i ansøgningsperioden vedr. spørgsmål til puljen.  

 

Faglige spørgsmål kan rettes til: 

Fuldmægtig, Maj Back Nielsen 

T: 93 51 87 59 

M: mban@sst.dk 

 

eller 

 

Fuldmægtig, Sara Korngut 

T: 93 51 87 60 

M: sakg@sst.dk 

 

Økonomiske og administrative spørgsmål kan rettes til: 

Chefkonsulent, Kasper Dahl  

T: 72 26 94 54 

M: kda@sum.dk  
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